señores concejales el Of.Int. Nº 125, fechado en el día de hoy, mediante el cual se 

solicita modificación presupuestaria del Departamento de Salud Municipal por 

mayores ingresos; como sigue :  

a) Por incorporación al presupuesto del área de salud, de la suma de $ 597.960 

(quinientos noventa y siete mil novecientos sesenta pesos), provenientes de 

la Asociación Chilena de Seguridad, por devolución de diferencia de 

cotización por concepto de tasa de accidente del trabajo que mensualmente 

debe pagar el empleador, en este caso el departamento de Salud, durante el 

año 2008 se cancelaba un porcentaje del 1,29%, debiendo ser 0,95%.

[...]

b) Para ingresar al presupuesto de Salud, monto que falta, a lo presupuestado o 

estimado inicialmente, por concepto de aguinaldo de fiestas patrias, que se 

concede por intermedio de la Ley Nº 20.313, entre ellos a los funcionarios del 

Area de Salud Municipal, la suma de $ 214.000 (doscientos catorce mil 

pesos). Recursos que llegan del Ministerio de Hacienda. 

Todos estos ingresos se distribuyen en : gastos en personal y bienes y 

servicios de consumo, textiles vestuarios y calzados para complementar 

monto que se requiere para uniformes del personal de salud de temporada